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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. januar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 15 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Samira Nawa (RV). 

Spørgsmål 15 

Vil ministeren med henvisning til »Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning 

af gas til opvarmning og klar besked til borgerne« af 29. juni 2022 fremsende en 

oversigt over den kommunale energiplanlægning som følge af aftalen og en over-

sigt over brevene udsendt til borgerne? Oversigten bedes opgjort på kommuneni-

veau og på antal gaskunder og synliggøre, hvor der allerede er et godkendt fjern-

varmeprojekt, hvornår der er mulighed for tilslutning, om der er et projekt på vej, og 

om man vil have et tilbud om tilslutning, når det er godkendt. 

Svar 

Udfasning af naturgas i husholdningernes opvarmning er en vigtig brik i at gøre os 

uafhængige af russisk gas og ikke mindst at nå Danmarks ambitiøse klimamålsæt-

ninger. På den baggrund blev partierne bag Klimaaftale om grøn strøm og varme 

enige om en politisk ambition om, at der ikke skal anvendes gas til rumvarme i dan-

ske husstande fra 2035, samt at Danmark senest i 2030 vil være 100 pct. forsynet 

med grøn gas. Husholdninger skal konvertere til fjernvarme de steder, hvor det gi-

ver mening. I andre områder vil husholdningerne i stedet skulle konvertere til andre 

grønne varmeløsninger som fx en individuel varmepumpe eller en lokal fælles var-

meløsning. 

 

På den baggrund indgik den daværende S-regering og Kommunernes Landsfor-

ening (KL) i juni 2022 Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til 

opvarmning og klar besked til borgerne. Med afsæt i aftalen er regeringen sammen 

med KL ved at kigge nærmere på de varmeplaner og udsendte breve, som kommu-

nerne har arbejdet med i 2022.  

 

KL har, for at kunne afrapportere, gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 

kommunerne. De første resultater viser, at kommunerne ved udgangen af 2022 har 

udsendt ca. 670.000 breve med besked om fremtidige grønne varmeløsninger jf. 

tabel 1. Brevene er sendt til både private husholdninger, samt erhvervsejendomme, 

som benytter olie- og gas til rumvarme. Ligeledes har nogle kommuner også valgt 

at sende til ejendomsejere med andre varmeløsninger som fx træpillefyr. 
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Tabel 1 

Fordeling af breve med klar besked 

 

Type brev Indhold af brev Andel af breve 

Områder, hvor der allerede er 
udrullet fjernvarme eller hvor der er 
godkendt projektforslag  

Brev om mulighederne for at blive tilsluttet 
fjernvarmenettet. 

32 pct. 

Områder, hvor der forventes 
fjernvarme, men der er usikkerhed 
om tidshorisont 

Brev om, potentiale, herunder fx hvornår det 
kan forventes, at de får mere information om 
muligheden for fjernvarme. 

40 pct. 

Områder, hvor der ikke kommer 
fjernvarme 

Brev med information om individuelle grønne 
løsninger og muligheder for støtte og 
finansiering. 

22 pct. 

Anden besked (primært om mulighed for lokale 
fællesløsning) 

6 pct. 
 

 
Anm.: KL har ikke mulighed for at trække de kvantitative data i undersøgelsen fra centralt hold. Der er således 

tale om en kvalitativ undersøgelse, der baserer sig på besvarelser fra de respektive kommuner. Da 
kommunerne er forskelligartede - i deres opbygning, ift. deres IT-systemer mv. - tages der forbehold for 
at respondenterne kan have forskellige forudsætninger for at kunne svare på spørgsmålene. Dertil 
repræsenterer data i undersøgelsen et øjebliksbillede, da kommunerne til stadighed arbejder for at 
udsende de resterende breve samtgodkende og indberette de sidste varmeplaner. 

Kilde: KL pba. rundspørge hos kommunere.  

KL er ved at se nærmere på resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen og vil på 

den baggrund udarbejde en mere detaljeret statusrapport, herunder også fx ift. den 

geografiske fordeling af de udsendte breve. Jeg vil på den baggrund invitere KL til 

at præsentere resultaterne for partierne bag Klimaaftale for grøn strøm og varme.  

 

Derudover vil Energistyrelsen udarbejde en analyse af kommunernes varmeplaner. 

Arbejdet afventer dog, at de sidste kommuner indberetter deres varmeplan på plan-

data. Analysen vil bl.a. kigge nærmere på, hvor mange gaskunder, der vil få mulig-

hed for fjernvarme og tidshorisonten herfor, jf. varmeplanerne, samt hvilke områ-

der, hvor der allerede er indberettet et godkendt projektforslag. Resultaterne for-

ventes at kunne præsenteres for partierne bag Klimaaftale for grøn strøm og varme 

i andet kvartal af 2023.  

 

Kommunerne har som varmeplan- og godkendelsesmyndighed ansvaret for varme-

planlægningen i kommunen og godkendelse af projekter for kollektive varmeforsy-

ning, herunder fjernvarmeprojekter. Det er typisk det projektansvarlige fjernvarme-

selskab, der ansøger om godkendelse af et fjernvarmeprojekt. Derfor vil det også 

være den enkelte kommune og det enkelte fjernvarmeselskab, der har overblik 

over de konkrete projektforslag. Kommunerne skal ifølge Aftale om fremskyndet 

planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne i ud-

gangspunktet godkende de konkrete projektforslag, som følger op på varmepla-

nerne i 2023 med henblik på udrulning af fjernvarme inden 2028, hvor det giver me-

ning. Regeringen forventer på den baggrund at gå i dialog med KL med henblik på 

at give en status på godkendte projektforslag primo 2024 til partierne bag Klimaaf-

tale om grøn strøm og varme.  

 

Med venlig hilsen  

Lars Aagaard 


